
Εμείς που δουλεύαμε στον σιδηρόδρομο νιώ-
θουμε βαθιά θλίψη για τις χαμένες ανθρώπινες

ζωές, κυρίως όμως νιώθουμε οργή για το προδια-
γεγραμμένο και διαρκές έγκλημα.

Δεν έφταιξε το βολικό κάθε φορά …«ανθρώπινο
λάθος», που επαναλαμβάνουν διαρκώς οι κάθε
λογής απολογητές της «απελευθέρωσης» των με-
ταφορών.

Φταίει ότι οι μέχρι σή-
μερα κυβερνήσεις «έ-
χουν άλλες προτεραιό-
τητες και όχι την α -
σφαλή μετακίνηση των
πολιτών. Αντιλαμβάνον-
ται την ασφάλεια ως κό-
στος».

Χαρακτηριστικά είναι
όσα επισήμαινε η ΔΕΣΚ
Σιδηροδρομικών (συνδι-
καλιστές που συσπειρώ-
νονται στο ΠΑΜΕ) έναν μήνα πριν, στις 7 Φλεβάρη,
με αφορμή τα καθημερινά ατυχήματα με συρμούς:
«Οσο δεν παίρνονται μέτρα προστασίας στους ερ-
γασιακούς χώρους και την ασφαλή λειτουργία και
κυκλοφορία των τρένων, τα ατυχήματα δεν
έχουν τελειωμό. Είναι πλέον εξοργιστικό αυτά να
αποτελούν σχεδόν καθημερινό φαινόμενο και να
μην παίρνεται κανένα ουσιαστικό μέτρο, να μη
δρομολογείται καμία βελτίωση στην υποδομή και
λειτουργία, να μην ελέγχονται οι εμπλεκόμενοι
φορείς και να μην αναζητούνται ευθύνες».

7 Φλεβάρη 2023: Οι συνδικαλιστές του ΠΑΜΕ
προειδοποιούν για το «δυστύχημα που έρχεται»

«Δεν θα περιμένουμε το δυστύχημα που έρχε-
ται, για να τους δούμε να χύνουν κροκοδείλια δά-
κρυα κάνοντας διαπιστώσεις».

Το νέο δυστύχημα είναι το αποτέλεσμα μιας μα-
κράς αλυσίδας νόμων και ευρωπαϊκών Οδηγιών,
που από κοινού υλοποίησαν και που προωθούν την
«απελευθέρωση» των σιδηροδρόμων με κριτήριο
το κέρδος, σε βάρος της ασφαλούς, φτηνής και
σύγχρονης εξυπηρέτησης που μπορεί και θα
έπρεπε να απολαμβάνει ο λαός, με κριτήριο τις δυ-
νατότητες της εποχής.

Ειδικότερα, στην ΕΕ χαράχτηκαν και συνεχίζουν
να διαμορφώνονται κεντρικές κατευθύνσεις που
στόχο έχουν την πλήρη «απελευθέρωση» του σι-
δηροδρομικού έργου και τη δημιουργία μιας «ενι-
αίας αγοράς» σιδηροδρομικών δραστηριοτήτων.

Στόχος είναι να βρουν κερδοφόρα διέξοδο συσ-
σωρευμένα κεφάλαια, μέσα και από την ιδιωτικο-
ποίηση εταιρειών όπου το κράτος διατηρούσε την
πλειοψηφία στη μετοχική τους σύνθεση.

Η «απελευθέρωση» των σιδηροδρομικών μετα-
φορών προωθείται με ευρωενωσιακές Οδηγίες και
«πακέτα» σιδηροδρομικής πολιτικής για τον βαθμι-
αίο διαχωρισμό υποδομής και χρήσης των υποδο-
μών, τη σταδιακή άρση όλων των περιορισμών για
την υλοποίηση της «ενιαίας σιδηροδρομικής αγο-
ράς».

Τις κατευθύνσεις της Ε.Ε. υλοποιούν όλες οι κυ-
βερνήσεις στην χώρα μας.

Το έτος 1991 με την οδηγία της Ε.Ε Οδηγία
440/1991, προχωράει ο λογιστικός διαχωρισμός
υποδομής και εκμετάλλευσης, στον οποίο «πά-
τησε» η μετέπειτα πορεία της «απελευθέρωσης»
και των ιδιωτικοποιήσεων... 

Επόμενο βήμα με βάση τις διακρατικές συμφω-

νίες το λεγόμενο «διευρωπαϊκό δίκτυο μεταφοράς
φορτίων», προχωράει η πλήρης απελευθέρωση
των εμπορευματικών μεταφορών, τα εθνικά σιδη-
ροδρομικά δίκτυα , χαρακτηρίζονται ιδιωτικές επι-
χειρήσεις.

Και φυσικά ακολουθεί το επόμενο βήμα που
είναι η απελευθέρωση (ιδιωτικοποίηση) των επι-

βατικών μεταφορών.
Δηλαδή το κριτήριο του
μεγαλύτερου κέδρους
καθορίζει ποιο τμήμα
του σιδηρόδρομου και
ποιες υπηρεσίες θα
αναπτυχθούν περισσό-
τερο, αλλά και με τι
όρους: Το κριτήριο του
«κόστους - οφέλους»
για το αστικό κράτος
και το κεφάλαιο καθο-
ρίζει τα πάντα, είτε στα

αμιγώς ιδιωτικοποιημένα κομμάτια του σιδηρό-
δρομου είτε σε εκείνα που διαχειρίζεται το αστικό
κράτος, με ιδιωτικοοικονομικά κριτήρια.

Ο ενιαίος σιδηρόδρομος τεμαχίζεται σε πέντε
εταιρείες. 

Στον ΟΣΕ, που ανήκουν οι υποδομές (γραμμές,
σηματοδότηση, σταθμοί, προσωπικό με αντικεί-
μενο την κυκλοφορία των αμαξοστοιχιών).

Στην ΕΡΓΟΣΕ με αντικείμενο μελέτες, δημοπρά-
τηση και παραλαβή νέων έργων.

Στην ΕΕΣΣΤΥ (Εργοστάσια, Μηχανοστάσια, συν-
τήρηση και επισκευή μηχανών και σιδηροδρομικών
οχημάτων). Η οποία απορροφήθηκε από την ΤΡΕ-
ΝΟΣΕ το 2019.

Στην ΤΡΕΝΟΣΕ, σημερινή ονομασία «HELLENIC
TRAIN» με έργο την επιβατική και εμπορική εκμε-
τάλλευση.

Την ΓΑΙΑΟΣΕ , που διαχειρίζεται τα οικονομικά
περιουσιακά στοιχεία του σιδηρόδρομου.

Φυσικό επακόλουθο αυτής της διάσπασης είναι
η μη ορθολογική διαχείριση του σιδηροδρομικού
δικτύου, αφού η κάθε μία εταιρεία έχει διαφορετι-
κούς προσανατολισμούς και προτεραιότητες.

Τον ξέρουμε τον ένοχο και είναι γνωστή η
αιτία.

Ξαφνικά όλοι πέφτουν από τα σύννεφα, κανείς
τους δεν ξέρει τα αίτια της τραγωδίας.

Τον ανήξερο για τα αίτια της τραγωδίας έκανε ο
πρωθυπουργός στα Τέμπη, όπου μετέβη μετά το
τραγικό συμβάν.

«Θα μάθουμε τα αίτια της τραγωδίας και θα κά-
νουμε ότι περνάει από το χέρι μας για να μην ξα-
νασυμβεί ποτέ κάτι τέτοιο», δήλωσε μπροστά στις
τηλεοπτικές κάμερες ο Κυρ. Μητσοτάκης, όταν η
πολιτική «απελευθέρωσης» των σιδηροδρομικών
γραμμών και η ιδιωτικοποίηση της ΤΡΑΙΝΟΣΕ - που
την «έτρεξε» και η κυβέρνηση της ΝΔ - φέρνουν το
ακριβώς αντίθετο, καθώς η λογική του κέρδους θε-
ωρεί τα μέτρα ασφαλείας «κόστος».

Στο μέλλον παραπέμπει και ο Σύριζα Αλέξης
Τσίπρας: «Ζούμε στιγμές βαθιάς οδύνης και θλίψης.
Ζούμε μία αδιανόητη τραγωδία με δεκάδες νε-
κρούς και αγνοούμενους, μεταξύ των οποίων δυ-
στυχώς και πολλά νέα παιδιά. Τούτη την ώρα, που
ακόμα μετράμε τους νεκρούς μας και πενθούμε,
δεν θέλω να μιλήσω για ευθύνες. Θα τα πούμε
αυτά στην ώρα τους».
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ΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ

Tο δίμηνο που πέρασε έχει επισκια-
στεί από το έγκλημα στα Τέμπη. 

Έλεγαν πως ο ανταγωνισμός και η
«απελευθέρωση» -με το εγχειρίδιο

της ΕΕ- φέρνουν φτη-
νές, ασφαλείς και ποι-
οτικές μεταφορές. Κι
αποδείχτηκε ότι το
κυνήγι του κέρδους, ο
ανταγωνισμός και η
αναρχία της καπιτα -
λιστικής παραγωγής
φέρνουν για τον λαό

τραγωδίες, πανάκριβες και ξεχαρβα-
λωμένες μεταφορές.

Τα ίδια έλεγαν για την Υγεία, αλλά ο
λαός βρέθηκε στην πανδημία να παίζει
τη ζωή του κορόνα - γράμματα στα ε-
μπορευματοποιημένα συστήματα Υ-
γείας.

Τα ίδια για την «απελευθέρωση» της
Ενέργειας και ο λαός καίει μαγκάλια
για να ζεσταθεί. 

Μιλούσαν για τις «επενδύσεις» που
οδηγούν σε καλές και ποιοτικές δου-
λειές. Κι αποδείχτηκαν εργασιακές
σχέσεις - λάστιχο, 9ωρη εργασία, απο-
λύσεις, ελλείψεις προσωπικού και εν-
τατικοποίηση.

Έλεγαν ότι η καπιταλιστική ανά-
πτυξη φέρνει ευημερία. Κι έφεραν
«ζωή με κουπόνια και θάνατο με εισι-
τήριο», όπως έγραψαν κάποιοι μαθη-
τές στη Λάρισα. Γιατί «κοινή συνιστα-
μένη» όλων των εγκλημάτων σε βάρος
της ζωής του λαού είναι το κέρδος.

Το οργανωμένο λαϊκό κίνημα, τα
σωματεία των συνταξιούχων, τα εργα-
τικά σωματεία, οι φορείς, που προει-
δοποίησαν για το προδιαγεγραμμένο
έγκλημα. Που χρόνια τώρα παλεύουν
για να βάλουν εμπόδια στην αποψί-
λωση του προσωπικού, στην υποχρη-
ματοδότηση, στην ιδιωτικοοικονομική
λειτουργία. Που έδειξαν ετοιμότητα
από την πρώτη στιγμή για να μην
υπάρξει καμιά συγκάλυψη, ανοίγοντας
«δρόμο» ώστε να εκφραστούν αγωνι-
στικά η οργή και η αγανάκτηση του
λαού και της νεολαίας, με τα μεγάλα
συλλαλητήρια που είναι σε εξέλιξη σε
όλη τη χώρα.

Έλεγαν ότι ο λαός δεν μπορεί να
κάνει πολλά, να τα βάλει με το κράτος,
με τις εταιρείες, με την ΕΕ και τις κυ-
βερνήσεις. Ότι οι αγώνες είναι μάταιοι.

Και οι εκατοντάδες χιλιάδες σε όλη
την Ελλάδα αποδεικνύουν: Ο λαός
έχει τη δύναμη να βάλει τη σφραγίδα
του στις εξελίξεις.

Με τον δικό του οργανωμένο αγώνα,
έχει τη δύναμη να πετάξει στον κάλαθο
των αχρήστων απαγορεύσεις και απερ-
γοκτόνους νόμους, «νουθεσίες» και
κάλπικα διλήμματα, να στριμώξει κυ-
βερνήσεις, να «κοιτάξει στα μάτια» το
θηρίο, το κεφάλαιο και όσους το υπη-
ρετούν. Κι όταν πιστέψει στη δύναμή
του «να 'ρθει ανάποδα ο ντουνιάς».
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Την ίδια στιγμή με την σύμφωνη γνώμη
όλων των μέχρι σήμερα κυβερνήσεων, προ-
χωράει απρόσκοπτα η στρατηγική της ΕΕ στον
τομέα των Μεταφορών, που έχει για κριτήριο
το κέρδος μεγάλων ομίλων και τον περιορισμό
του κόστους για το κράτος, με την ιδιωτικο-
ποίηση και «απελευθέρωση» υποδομών και
υπηρεσιών.

Μια στρατηγική που - όπως αποδεικνύεται
ξανά και ξανά - είναι ασύμβατη πέρα για πέρα
με τα εργατικά δικαιώματα, αλλά και με την
ασφάλεια στις μεταφορές και τις συγκοινω-
νίες, αφού η λήψη αναγκαίων μέτρων εμποδί-
ζεται από τους νόμους της καπιταλιστικής
αγοράς και του κόστους - οφέλους για το κε-
φάλαιο και το κράτος του.

Οι ανακοινώσεις της συνδικαλιστικής παρά-
ταξης ΔΕΣΚ), τα εξώδικα στην εργοδοσία από
τους εργαζόμενους μηχανοδηγούς για τους
κινδύνους στο δίκτυο,  είναι απόδειξη ότι το
κράτος ήξερε.

Αντί όμως να παρθούν μέτρα, κλιμακωνό-
ταν διαχρονικά η πολιτική που αναπαράγει τα
ίδια αδιέξοδα για εργαζόμενους και επιβάτες,
στο όνομα της μείωσης του «κόστους» για τους
ομίλους - επενδυτές και το κράτος.

Όσοι  τώρα διαμαρτύρονται, ότι οι σταθ-
μάρχες του ΟΣΕ είναι συμβασιούχοι, αλλάζουν
σαν τα πουκάμισα και δεν προλαβαίνουν να
αποκτήσουν πείρα.

Είναι οι ίδιοι που επιτίθενται στους εργαζό-
μενους όταν διεκδικούν μόνιμη και σταθερή
δουλειά. Όταν καταγγέλλουν την «ελαστικο-
ποίηση» της εργασίας με τους νόμους όλων
των κυβερνήσεων και με κριτήριο το κέρδος
και την ανταγωνιστικότητα της οικονομίας.

Καμία εμπιστοσύνη λοιπόν σε δεσμεύσεις
ότι «το μαχαίρι θα φτάσει στο κόκαλο» και ότι
με αφορμή το δυστύχημα «θα αλλάξουν τα
πάντα». Όπως «αλλάζουν» μετά από κάθε τέ-
τοια μεγάλη τραγωδία, μέχρι αυτή να επανα-
ληφθεί.

Η σύγκρουση με την πολιτική και το κρά-
τος που αφήνουν απροστάτευτο τον λαό,
επειδή προστατεύουν τα κέρδη των ομίλων,
είναι ζήτημα ζωής και θανάτου, αλλά και το
μεγαλύτερο χρέος σε όσους σκοτώθηκαν
άδικα στο έγκλημα των Τεμπών.

ΣΕΛΙΔΑ 2 Π.Σ.Σ. ΔΕΚΟ ΤΡΑΠΕΖΩΝ

Με την αποστολή που οργάνωσαν το ΠΑΜΕ
και τα συνδικάτα, σε συνεργασία με συν-

δικαλιστικές οργανώσεις της Τουρκίας, εξα-
σφάλισαν την ταχεία και ασφαλή μεταφορά
του ανθρωπιστικού υλικού στους ανθρώπους
που βασανίζονται. «Η προσφορά του λαού
μας δεν θα παραπέσει αλλά θα φτάσει έγκαιρα
εκεί που πρέπει», τόνισε το ΠΑΜΕ κατά την
αναχώρηση της αποστολής, ενώ τις επόμενες
μέρες η δέσμευση αυτή έγινε πράξη. Μάλιστα,
παρά τις μεγάλες δυσκολίες που υπάρχουν
λόγω της κατάστασης στη Συρία, γίνεται προ-
σπάθεια ώστε να φτάσει ανθρωπιστικό υλικό
και στον συριακό λαό, για την ανακούφιση των
πληγέντων.

«Ο λαός της χώρας μας μάς εμπιστεύθηκε
να φέρουμε αυτήν τη βοήθεια γιατί ξέρει ότι θα
φτάσει σε αυτούς που την έχουν ανάγκη», ση-
μείωσε χαρακτηριστικά ο Βάλσαμος Συρίγος,
μέλος της Γραμματείας του ΠΑΜΕ, απευθύ-
νοντας χαιρετισμό στην υποδοχή της αντιπρο-
σωπείας από τα τουρκικά συνδικάτα στα
΄Υψαλα. «Ξέρουμε ποιοι είναι υπεύθυνοι γι'
αυτές τις καταστροφές, ξέρουμε ότι υπάρχουν
ευθύνες. Σημασία έχει τώρα να σωθεί ο κό-
σμος, να βρει ένα χέρι βοήθειας», υπογράμμισε.

«Πουθενά στον κόσμο δεν έχει διοργανωθεί
σε τόσο μικρό χρονικό διάστημα τόσο μεγάλη
βοήθεια, τόσο μεγάλη αλληλεγγύη», σημείωσε
ο Αλί Ρίζα, από το Συνδικάτο Μεταφορών
Nakliyat-Is, καλωσορίζοντας την αντιπροσω-

πεία. Όπως πρόσθεσε, αυτή η αλληλεγγύη
αποδεικνύει στην πράξη ότι η εργατική τάξη, η
νεολαία, οι λαοί και των δύο χωρών είναι
«αδέλφια» και «δεν έχουν να χωρίσουν τίποτα
μεταξύ τους».

Η υποδοχή της ελληνικής αντιπροσωπείας
έγινε σε ιδιαίτερα θερμό κλίμα. «Αλληλεγγύη η
δύναμη των λαών», έγραφε το πανό του
ΠΑΜΕ, ενώ τα τουρκικά συνδικάτα ανταπέδι-
δαν, φωνάζοντας συνθήματα με ανάλογο πε-
ριεχόμενο.

Οι στιγμές συγκίνησης συνεχίστηκαν στις
περιοχές από τις οποίες πέρασε η αποστολή,
με εκπροσώπους συνδικάτων της Τουρκίας να
αποτυπώνουν σε δηλώσεις τους τη δύναμη
της αλληλεγγύης.

«Ευχαριστώ την εργατική τάξη, το ΠΑΜΕ και
τον λαό της Ελλάδας για τη βοήθεια», δήλωσε ο
Ερκάν Κιουτσουκοσμάνογλου, γιατρός, από
το Συνδικάτο Υγείας Saglik Is, εκπρόσωπος
του Συνδικάτου στην πόλη Γκαζιαντέπ. «Οι
λαοί δεν έχουν να χωρίσουν τίποτα, είμαστε
αδέλφια και η αλληλεγγύη μάς δίνει δύναμη»,
τόνισε. «Η αλληλεγγύη μάς βοηθά, μας δίνει δύ-
ναμη, αισθανόμαστε ότι δεν είμαστε μόνοι»,
επισήμανε η Γκιουλντέν Γιουβά, από το συν-
δικάτο εκπαιδευτικών, ευχαριστώντας όλους
όσοι πρόσφεραν από το υστέρημά τους και
συνέβαλαν να συγκεντρωθεί υλική βοήθεια.
«Ζήτω η αλληλεγγύη των λαών. Ζήτω η ορ-
γάνωση των εργατών», κατέληξε.

Στον δρόμο του αγώνα βγαίνουμε ξανά ,
συνεχίζοντας την πάλη μας και απαι-

τώντας την ικανοποίηση των δίκαιων αιτη-
μάτων μας.

Με τις πληρωμές των συντάξεων απο-
δείχθηκε ότι οι υποσχέσεις της κυβέρνησης
για τέσσερις αυξήσεις που θα λάβουν το σύ-
νολο των συνταξιούχων και θα βελτιώσουν
τη ζωή τους, ήταν  ένα μεγάλο ψέμα.

Α π α ν τ ώ ν τ α ς
στην κυβερνητική
προπαγάνδα για
τις δήθεν «μεγά-
λες αυξήσεις»
που δίνονται για
το 2023, οι Συ-
νεργαζόμενες
Συνταξιουχικές
Ορ -γανώσεις ση-
μείωσαν ότι «μετά τις αφόρητες περικοπές 13
χρόνων στις συντάξιμες, στις κοινωνικές απο-
δοχές μας, στην Υγεία, στην ιατροφαρμακευ-
τική περίθαλψη, σε όλα μας τα δικαιώματα,
δεν μπορούμε να δεχθούμε ως βελτίωση της
ζωής μας τις λεγόμενες αυξήσεις που γίνον-
ται εργαλείο προπαγάνδας της κυβέρνησης
για ευνόητους λόγους, τη στιγμή που οι συν-
ταξιούχοι όλα αυτά τα χρόνια των περικοπών
έχασαν πάνω από 100 δισεκατομμύρια και
σήμερα η αγοραστική τους δυνατότητα μει-
ώνεται δραματικά.

Κι αυτό γιατί «το ποσοστό 7,75% που δίνε-
ται ως αύξηση σε μια μερίδα συνταξιούχων
δεν καλύπτει ούτε τον επίσημο τιμάριθμο,
που είναι στο 9,9%. Μία μεγάλη μερίδα δεν
παίρνει ούτε ένα ευρώ, εξαιτίας της "προσω-
πικής διαφοράς" που εφαρμόζεται με τον αν-
τιασφαλιστικό νόμο Κατρούγκαλου. Επίσης,
η αύξηση αυτή δεν αφορά τις επικουρικές
συντάξεις, οπότε αυτή στο σύνολο του εισο-

δήματος πέφτει στο 5% με 6%».
Δίνουμε  έτσι συνέχεια στον αγώνα μας για

ουσιαστικές αυξήσεις στις συντάξεις μας, δεν
μένουμε με σταυρωμένα τα χέρια, δεν αναμέ-
νουμε «σωτήρες», αλλά οργανωνόμαστε και
διεκδικούμε. Διεκδικητική απάντηση δίνουμε
στις νέες εξαγγελίες που αναμένεται να κάνει
η κυβέρνηση μετά την κατακραυγή για τις
«αυξήσεις» - μαϊμού σε εκατοντάδες χιλιάδες

συντάξεις, την
ώρα που η ακρί-
βεια και η ενερ-
γειακή φτώχεια
συνεχίζουν να
εξανεμίζουν το
εισόδημα των
συνταξιούχων.

Οι συνταξιού-
χοι διεκδικούν:

l Αύξηση σε όλες τις συντάξεις, κύριες και
επικουρικές, με την ενσωμάτωση στη
σύνταξη της προσωπικής διαφοράς του
αντιασφαλιστικού νόμου Κατρούγκαλου.
Αμεση καταβολή των πληρωμένων
Δώρων.

l Καταβολή των αναδρομικών σε όλους
τους συνταξιούχους, δίχως δικαστήρια
και προαπαιτούμενα.

l Αμεση έκδοση των συντάξεων. 
l Κατάργηση κάθε πλειστηριασμού στην

εργατική - λαϊκή κατοικία. 
l Να καταργηθεί η εισφορά αλληλεγγύης

του Ν.3865/10.
l Αμεση πρόσληψη προσωπικού στην

Υγεία. Δωρεάν Υγεία και ιατροφαρμακευ-
τική περίθαλψη. Δημόσιο σύστημα Κοι-
νωνικής Ασφάλισης.

l Αμεση καταβολή των συνδρομών 0,20
ευρώ για τις λειτουργικές ανάγκες των
συνταξιουχικών οργανώσεων.

ΠΑΝΑΤΤΙΚΗ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ
ΓΙΑ ΟΥΣΙΑΣΤΙΚΕΣ ΑΥΞΗΣΕΙΣ

Ο ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΣ
Στριφογυρίζει διαρ-

κώς στο μυαλό μου το
πόσο άμεσα οι κυβερ-
νώντες αγόρασαν και
αξιοποιούν  την παρα-
κολούθηση των Ελλή-
νων με τα συστήματα,
υψηλής τεχνολογίας,

Pegasus, Chrysaor, Predator, τους
ήταν όμως τρομακτικά δύσκολο να εγ-
καταστήσουν τα συστήματα που προ-
στατεύουν τις ζωές των Ελλήνων.

Έχει λοιπόν διαμορφωθεί ένα περι-
βάλλον εχθρικό και επικίνδυνο για τα
λαϊκά δικαιώματα.

Όλα αυτά τα δημιουργεί το τερατώ-
δες αντιδραστικό θεσμικό πλαίσιο που
δημιούργησαν και διατήρησαν διαχρο-
νικά όλες οι κυβερνήσεις της χώρας μας
σε συνεργασία με την Ευρωπαϊκή
Ένωση.

ΑΠΟΣΤΟΛΗ ΠΑΜΕ
Ευχαριστούμε την εργατική τάξη, 
τον λαό της Ελλάδας και το ΠΑΜΕ



Με τη Γενική Συνέλευση των Αντιπροσώ-
πων ολοκληρώθηκαν οι ετήσιες συνελεύσεις
των Παραρτημάτων και της Έδρας, κατά τη
διάρκεια των οποίων έγιναν και οι εθιμοτυ-
πικές κοπές της πίττας.

ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΓΣΕΕ
Στο 38ο Συνέδριο της ΓΣΕΕ,  η ΔΑΣ, το ψη-

φοδέλτιο που συγκροτήθηκε από συνδικα-
λιστές του ΠΑΜΕ, αναδείχτηκε σε δεύτερη
δύναμη, με σημαντική αύξηση των ποσοστών
και των εδρών στο Διοικητικό Συμβούλιο.

Στη Διοίκηση της ΓΣΕΕ συμμετέχουν και τρία
μέλη συνταξιούχων, με δικαίωμα λόγου χωρίς
όμως δικαίωμα ψήφου.

Στις τρείς έδρες  εκλέχτηκαν με ψηφοδέλ-
τιο της ΟΣΙΚΑ, οι συνάδελφοι Κουμπούρης
Δήμος, Σκιαδιώτης Γιώργος και Πάλμος Πανα-
γιώτης. 

Σε σχετικό δελτίο Τύπου του ΠΑΜΕ αναφέ-
ρονται τα εξής: «Η μεγάλη άνοδος του ψηφο-
δελτίου της ΔΑΣ είναι ελπιδοφόρο αποτέλε-
σμα για την εργατική τάξη και τους αγώνες
της. Αντανακλά την άνοδο των αγώνων στους
οποίους πρωτοστάτησαν οι δυνάμεις τους
ΠΑΜΕ στους κλάδους και στους χώρους δου-
λειάς, την εμπιστοσύνη που έδειξαν δεκάδες
χιλιάδες εργάτες στις αρχαιρεσίες των πρωτο-
βάθμιων σωματείων, των Ομοσπονδιών, των
Εργατικών Κέντρων στις συνεπείς αγωνιστικές,
ταξικές δυνάμεις. Αντανακλά τα βήματα στη
μαζική συμμετοχή των εργαζομένων στα συν-
δικάτα που πραγματοποιήθηκαν στις πρόσφα-
τες, δύσκολες συνθήκες της πανδημίας, στους
αγώνες για την υγεία του λαού, στους αγώνες
για συλλογικές συμβάσεις, για μισθούς ενάν-
τια στον νόμο-έκτρωμα του Χατζηδάκη, για
δουλειά και ζωή με δικαιώματα, όπως και τώρα
στους μεγάλους αγώνες για να μη συγκαλυ-
φθεί το έγκλημα στα Τέμπη.

Οι αγώνες που αναπτύχθηκαν στους κλά-
δους και στους χώρους δουλειάς τα προηγού-
μενα χρόνια, οι μεγάλες απεργιακές μάχες που
πραγματοποιήθηκαν με την ηγεσία της ΓΣΕΕ
να βάζει εμπόδια, είναι η ελπίδα, η προοπτική,
η αφετηρία για νέες πιο αποφασιστικές διεκ-
δικήσεις απέναντι στην πολιτική των κυβερ-
νήσεων, των επιχειρηματικών ομίλων, της
καπιταλιστικής βαρβαρότητας.

Η ανάπτυξη δράσης στους χώρους δου-
λειάς, το δυνάμωμα των συλλογικών διαδικα-
σιών με φυσική παρουσία, συνδεδεμένα με τις
αξίες της ταξικής πάλης, της σύγκρουσης με
τους επιχειρηματικούς ομίλους και του πολιτι-
κού προσωπικού τους, την αποκάλυψη της
σήψης και της πλήρους απομόνωσης των αν-
θρώπων του εργοδοτικού και κυβερνητικού
συνδικαλισμού, είναι οι προϋποθέσεις για την
αλλαγή του αρνητικού συσχετισμού, στο
δρόμο για την ανασύνταξη του εργατικού-λαϊ-
κού κινήματος.
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ΑΠΟ ΤΗ ΔΡΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ
Συνέντευξη ΣΕΑ

Στο πλαίσιο της προετοιμασίας των κι-
νητοποιήσεων, εκπρόσωποι των συ-

νεργαζόμενων συνταξιουχικών οργανώ-
σεων παραχώρησαν το πρωί της Παρα-
σκευής συνέντευξη Τύπου έξω από το
υπουργείο Εργασίας.

Την εισηγητική ομιλία έκανε ο Δήμος
Κουμπούρης, πρόεδρος της Ομοσπον-
δίας Συνταξιούχων ΙΚΑ, μεταφέροντας
αρχικά την αμέριστη συμπαράσταση των

συνταξιούχων στους δοκιμαζόμενους
λαούς της Τουρκίας και της Συρίας από
τους καταστροφικούς σεισμούς.

Ο Δ. Κουμπούρης τόνισε ότι οι συνταξι-
ούχοι «κλιμακώνουν τις κινητοποιήσεις
τους γιατί μετά από τις αφόρητες περικο-
πές 13 χρόνων στις συντάξιμες και στις
κοινωνικές αποδοχές μας, στην Υγεία, στην
ιατροφαρμακευτική περίθαλψη, σε όλα
μας τα δικαιώματα, δεν μπορούμε να δε-
χτούμε ως "βελτίωση" της ζωής μας τις λε-
γόμενες αυξήσεις που γίνονται εργαλείο
προπαγάνδας της κυβέρνησης». Την ίδια
στιγμή, πρόσθεσε, οι συνταξιούχοι όλα
αυτά τα χρόνια των περικοπών έχασαν
πάνω από 100 δισ. ευρώ και σήμερα η
αγοραστική τους δυνατότητα μειώνεται
δραματικά.

«Είναι φανερό ότι τα αιτήματα των συν-
ταξιούχων και των ασφαλισμένων δεν χω-
ρούν στις πολιτικές των κυβερνήσεων»,
υπογράμμισε ο πρόεδρος των Συνταξιού-
χων ΙΚΑ και έφερε ως παράδειγμα τις πρό-
σφατες «αυξήσεις»: «Με τις πρόσφατες
πληρωμές των συντάξεων αποδείχθηκε
ότι οι υποσχέσεις της κυβέρνησης, για τέσ-
σερις αυξήσεις που θα λάμβανε το σύνολο
των συνταξιούχων και θα βελτίωναν τη
ζωή τους, ήταν ένα μεγάλο ψέμα, όπως
είχε προειδοποιήσει η ΣΕΑ». Κι αυτό γιατί
«το ποσοστό 7,75% που δίνεται ως αύξηση
σε μια μερίδα συνταξιούχων δεν καλύπτει
ούτε τον επίσημο τιμάριθμο, που είναι στο
9,9%. Μία μεγάλη μερίδα δεν παίρνει ούτε
ένα ευρώ, εξαιτίας της “προσωπικής δια-
φοράς” που εφαρμόζεται με τον αντια-
σφαλιστικό νόμο Κατρούγκαλου. Επίσης, η
αύξηση αυτή δεν αφορά τις επικουρικές
συντάξεις, οπότε αυτή στο σύνολο του ει-
σοδήματος πέφτει στο 5% με 6%».

Κλείνοντας κάλεσε σε μαζική συμμετοχή
όλων των συνταξιούχων στα συλλαλητή-
ρια του επόμενου διαστήματος. «Κάτω
από την ασίγαστη πάλη μας και τις μεγα-
λειώδεις κινητοποιήσεις όλα τα προηγού-
μενα χρόνια, βάλαμε φρένο σε μέτρα και
κατακτήσαμε ορισμένα από τα αιτήματά
μας. Για όλους αυτούς τους λόγους είμαστε
στον δρόμο του αγώνα και θα είμαστε την
προεκλογική περίοδο, μην πιστεύοντας σε
επίδοξους σωτήρες».

Από τη Γεν. Συνέλευση της Αθήνας. Στο βήμα
ο πρόεδρος Γιάννης Αντωνίου.

Άποψη της Συνέλευσης.

Ο πρόεδρος του Παραρτήματος Θεσσαλονίκης
Απόστολος Σαφούρης κόβει την πίττα.

Ο πρόεδρος του Παραρτήματος Λάρισας
Νίκος Κούβελας κόβει την πίττα.

Άποψη της Συνέλευσης Πάτρας.

Χαιρετισμός του προέδρου της ΟΣΙΚΑ Δήμου
Κουμπούρη στη Γεν. Συνέλευση της Αθήνας.

Άποψη της Συνέλευσης της Καλαμάτας.



Αυτές  τις μέρες μια από τις πιο
γνώριμες οδούς διαφυγής

για όλα τα αστικά κόμματα που
κυβέρνησαν κι υπηρετούν τον κα-
πιταλιστικό δρόμο ανάπτυξης και
την κερδοφορία (και) στους σιδη-
ροδρόμους, είναι ότι η Ελλάδα
αποτελεί «παραφωνία» στην ΕΕ,
«η οποία διαθέτει ένα αναπτυγ-
μένο σύστημα ασφαλείας σιδηρο-
δρόμων με σύγχρονες εφαρμογές
ηλεκτρονικών συστημάτων σημα-

τοδότησης και τηλεδιοίκησης»
και ότι «στις άλλες ευρωπαϊκές
χώρες εδώ και χρόνια το έχουν
λύσει το ζήτημα της ασφάλειας». 

Η πραγματικότητα βέβαια εί-
ναι πολύ διαφορετική.

Τα στοιχεία της Eurostat του
2021, που πιστοποιούν ότι τα με-
γάλα λόγια για την ασφάλεια στην
ΕΕ δεν συνάδουν καθόλου με τα
1.389 σημαντικά σιδηροδρομικά
ατυχήματα που καταγράφηκαν
μόνο το 2021, με συνολικά 683 νε-
κρούς και 513 τραυματίες, εκ των
οποίων 97 αφορούσαν συγκρού-
σεις τρένων...

Σημειώνουμε έντεκα πιο σημαν-
τικά συμβάντα στην Ε.Ε.:

1. Ιούνιος 1998, Γερμανία:
Πάνω από 100 άνθρωποι σκοτώ-
θηκαν όταν τρένο υψηλής ταχύ-
τητας που πραγματοποιούσε
δρομολόγιο από το Μόναχο στο
Αμβούργο εκτροχιάζεται στο Έν-
σχεντε.

2. Οκτώβριος 1999, Βρετανία:
Δύο τρένα συγκρούονται κοντά
στην περιοχή Πάντιγκτον του
Λονδίνου, σκοτώνοντας 31
άτομα.

3. Νοέμβριος 2000, Αυστρία:
Βαγόνι τελεφερίκ πήρε φωτιά σε
ορεινή σήραγγα στο Καπρούν της
Αυστρίας, σκοτώνοντας 155 αν-
θρώπους.

4. Μάιος 2003, Ουγγαρία: Σύγ-
κρουση τρένου με πούλμαν που
μετέφερε Γερμανούς παραθερι-
στές σε ισόπεδη διάβαση κοντά
στο Σιόφοκ. Εχασαν τη ζωή τους
34 άτομα.

5. Ιανουάριος 2006, Μαυροβού-
νιο: 45 άτομα σκοτώθηκαν όταν
τρένο εκτροχιάστηκε και έπεσε σε
χαράδρα έξω από την πρω-
τεύουσα της χώρας Ποντγκόρι-
τσα.

6. Ιούλιος 2006, Ισπανία: Συρ-
μός του μετρό που κινούνταν με
υπερβολική ταχύτητα συνετρίβη
σε υπόγεια σήραγγα τον Ιούλιο
του 2006. Η συντριβή είχε σαν
αποτέλεσμα τον θάνατο 43 αν-
θρώπων και τον τραυματισμό δε-
κάδων άλλων.

7. Σεπτέμβριος 2006, Γερμανία:
Μια αμαξοστοιχία απλής σιδηρο-
τροχιάς συγκρούστηκε με βαγόνι
συντήρησης κοντά στο Λάθεν.
Εχασαν τη ζωή τους 23 άνθρωποι

8. Ιούνιος 2009, Ιταλία: 32
άτομα έχασαν τη ζωή τους όταν
το φορτηγό τρένο εξερράγη και
κατέληξε σε σπίτια στην παραθα-
λάσσια πόλη του Βιαρέτζιο

9. Φεβρουάριος 2010, Βέλγιο:
Μετωπική σύγκρουση δύο επιβα-
τικών αμαξοστοιχιών στο Μπουι-
ζίγκεν. 19 άτομα σκοτώθηκαν

10. Ιούλιος 2013, Ισπανία:
Τρένο των ισπανικών σιδηροδρό-
μων εκτροχιάστηκε κοντά στην
πόλη Σαντιάγκο ντε Κομποστέλα.
Συνολικά, 80 άτομα έχασαν τη
ζωή τους και 145 τραυματίστη-
καν. Σύμφωνα με την έρευνα για
τις συνθήκες που οδήγησαν στο
δυστύχημα, η αμαξοστοιχία πή-
γαινε με 179 χλμ/ώρα σε μια δια-
δρομή με όριο ταχύτητας 80
χλμ/ώρα όταν βγήκε από τις
ράγες και προσέκρουσε σε τοίχο.

11. Ιούλιος 2016, Ιταλία: Δύο
ιταλικά τρένα συγκρούστηκαν με-
τωπικά μεταξύ πόλεων στη νότια
περιοχή της Πούλια. Τουλάχιστον
31 άνθρωποι σκοτώθηκαν και δε-
κάδες άλλοι τραυματίστηκαν.
Από την έρευνα διαπιστώθηκε
σφάλμα επικοινωνίας μεταξύ των
σταθμών από τους οποίους είχε
αναχωρήσει το κάθε τρένο.

ΣΕΛΙΔΑ 4 Π.Σ.Σ. ΔΕΚΟ ΤΡΑΠΕΖΩΝ

Ασφάλεια και Ε.Ε.

Μια είδηση της τελευταίας
στιγμής αλιεύσαμε και την

μεταδίδουμε.:
θυμάστε τα κυβερνητικά -και

όχι μόνο- παραμύθια περί «ευέ-
λικτων ασφαλιστικών συστημά-
των» που ισχύουν σε όλη την ΕΕ
και τα οποία, με ένα «μικρό
ρίσκο», δίνουν στους ασφαλι-
σμένους καλύτερες παροχές;
Τα επιστράτευε η κυβέρνηση
προ μηνών, όταν ολοκλήρωνε το
έγκλημα που ξεκίνησε ο νόμος
Κατρούγκαλου, επιταχύνοντας
την ιδιωτικοποίηση της επικου-
ρικής ασφάλισης και το τζογάρι-
σμα των εισφορών των
ασφαλισμένων. Τα θυμηθήκαμε
όλα αυτά με αφορμή την κατάρ-
ρευση της Silicon Valley Bank
στις ΗΠΑ.

Ένας από τους πρώτους χα-
μένους ήταν το μεγαλύτερο
συνταξιοδοτικό ταμείο της
Σουηδίας, το Alecta, που ούτε
λίγο ούτε πολύ είχε επενδύσει
στη μετοχή της τράπεζας 650
εκατ. ευρώ. Μετά την κατρακύλα
της μετοχής, 370 εκατ. έγιναν
«αέρας», όλα λεφτά των Σουη-
δών ασφαλισμένων! Μερικούς
μήνες πριν, ίδιες «επιδόσεις»

ανακοίνωνε και η Ομοσπονδία
Συνταξιούχων της γειτονικής Δα-
νίας: Τα συνταξιοδοτικά ταμεία
είχαν χάσει μεταξύ 7% και 15%
από τις «επενδύσεις» τους το
πρώτο εξάμηνο του 2022 και γι'
αυτό οι συνταξιούχοι θα πρέπει
από φέτος να περιμένουν τις
«αναπόφευκτες συνέπειες» στις
συντάξεις τους. Πραγματικό
«γκανιάν» λοιπόν και όχι «εύλογο
ρίσκο» η χασούρα των ασφαλι-
σμένων στα ιδιωτικοποιημένα συ-
στήματα Α σφάλισης.

ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ
Χιλιάδες μίλια μακριά φτάνουν τα δυό μου χέρια,
για ν’ αγκαλιάζουν τσι λαούς, τ’ άσπρα μου περιστέρια,
γιατί ’ναι φίλοι γ-καρδιακοί, αθρώποι μπιστεμένοι,
στσι συφορές και στσι χαρές, ποτέ δεν είναι ξένοι.
Μαζί μοιράζουν τη χαρά, μαζί και την οδύνη,
σφίγγουν τα χέρια ’δερφικά κι έχουν εμπιστοσύνη
στον άθρωπο, στο σύντροφο π’ αλληλεγγύη τόση,
έχει στσι δύσκολες στιγμές, απλόχερα να δώσει.
Να κλείσει τσι βαθιές πληγές, τον πόνο να γλυκάνει
κι αγάλι - αγάλι τη ζωή, όμορφη να την κάνει.
Όλ’ οι λαοί, αισθήματα έχουν αδερφοσύνης,
αισθήματα ευγενικά, φιλίας και ειρήνης.
Αλληλεγγύη σήμερα, στους αδερφούς λαούς μας,
Σύρους και Τούρκους, που στιγμή δε βγαίνουν απ’ το νου μας.
Βοήθεια, όση μπορεί καθένας μας να δώσει
κι απ’ του σεισμού τη συφορά, τον άθρωπο να σώσει.

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΕΡΥΣΙΝΑΚΗΣ 
Ηράκλειο Κρήτης 20-2-2023
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